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UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆ NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:185 /BC-UBND 
 

          Hương Trà, ngày 19 tháng 01 năm 2024 

  

  BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị 27–CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị 

 

  

Thực hiện Công văn số 1037-CV/BNCTU  ngày 12 tháng 01 năm 2024 của 

Ban Nội chính Tỉnh uỷ về báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu 

cực”, Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

1.1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019. 

- UBND thị xã chỉ đạo Thanh tra thị xã, phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa 

- Thông tin và Thể thao thị xã và UBND các xã, phường lồng ghép tổ chức tuyên 

truyền các nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 

và các văn bản liên quan nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức và nhân 

dân về công tác phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 

của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ 

người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

- UBND thị xã đã chỉ đạo triển khai, quán triệt sâu sắc việc thực hiện Chỉ thị 

số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị đến toàn thể các phòng, ban, cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND thị xã, UBND các phường, xã trên địa bàn; Chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu phải nêu cao tinh thần trách 

nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ người tố cáo thuộc 

phạm vi phụ trách, chịu trách nhiệm trước cấp trên và bị xử lý trách nhiệm nếu 

buông lỏng lãnh đạo, quản lý để tình trạng người dân, cán bộ, đảng viên thuộc 

phạm vi phụ trách bị trả thù, trù dập khi tố cáo, đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến được lồng ghép thông qua các hội nghị 

triển khai kinh tế xã hội, trong các phiên họp Uỷ ban nhân dân thị xã, thông qua 

các bản tin chuyên đề của Đài truyền thanh thị xã, thông qua các bài viết trên trang 

thông tin điện tử thị xã. Các phòng, ban tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ 

đạo của Đảng cho cán bộ, công chức, viên chức thông qua các buổi sinh hoạt cơ 

quan và Chi bộ hàng tháng; đồng thời được thực hiện thông qua các buổi làm việc 

trực tiếp đối với tổ chức, công dân liên quan đến giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 

cáo, thực hiện công tác thanh tra về công tác phòng, chống tham nhũng. Đối với 

các phường, xã việc tổ chức quán triệt, tuyên truyền được lồng ghép với các hội 
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nghị ở địa phương; thông qua công tác hòa giải ở cơ sở và được thông qua trên 

phương tiện thông tin đại chúng... 

- Thông qua việc tuyên truyền, phổ biến, đã tạo sự chuyển biến căn bản trong 

nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp 

luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần nâng 

cao hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý, phản ánh, kiến nghị, phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí và các hiện tượng tiêu cực khác. 

- Trong giai đoạn 2019-2024, UBND thị xã tổ chức hội nghị triển khai Luật 

Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng nhằm phổ biến các quy định của pháp luật 

về tố cáo, bảo vệ người tố cáo và phòng chống tham nhũng đến cán bộ, công chức 

thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã, kết quả có 195 lượt người tham dự. 

1.2. Ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị. 

UBND thị xã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17 tháng 01 năm 2023 

về Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải 

quyết tranh chấp trên địa bàn thị xã. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao 

1.1 Trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong công tác bảo 

vệ người tố cáo 

Xác định rõ việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, 

nhưng trước hết là người đứng đầu của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và 

cơ quan, đơn vị, phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện, chú trọng đến công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, kiên quyết đấu 

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tập trung triển khai, quán triệt sâu 

rộng Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị trong toàn thể cán 

bộ, công chức và quần chúng nhân dân, gắn với việc đấu tranh đẩy lùi những biểu 

hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, "tự diễn biến", " tự chuyển 

hóa" trong nội bộ. 

UBND thị xã thường xuyên quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn 

vị, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, chỉ đạo công tác giải quyết đơn 

thư, đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đúng quy định pháp luật trong việc tiếp nhận, 

xử lý và giải quyết đơn thư; việc bảo mật thông tin về người tố cáo hành vi 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, đúng quy 

định của pháp luật; không để xảy ra trường hợp lộ lọt thông tin, đe dọa ảnh 

hưởng đến sức khỏe, tính mạng, tài sản, uy tín, nhân phẩm…của người tố 

cáo, đấu tranh chống tiêu cực; không có trường hợp nào bị trù dập, trả thù 

do tham gia tố cáo, tố giác. 

1.2. Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra trong công tác tiếp công dân, xử 

lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại và bảo vệ người tố cáo 
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Hàng năm, Thanh tra thị xã đều xây dựng Kế hoạch thanh tra về công tác 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng (trong giai đoạn 

từ tháng 01/2019 đến tháng 01/2024, UBND thị xã đã tổ chức 04 cuộc thanh tra 

đối với 09 cơ quan, đơn vị) nhằm đánh giá việc chấp hành pháp luật về tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng của các cơ quan, đơn 

vị. Qua đó phát huy, nhân rộng những mặt tích cực trong việc quản lý nhà nước; 

đồng thời, phát hiện kịp thời, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế nhằm nâng cao 

trách nhiệm của chính quyền địa phương trong việc chấp hành pháp luật tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần ổn định 

chính trị, an ninh, xã hội tại địa phương. 

1.3. Công tác kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng đạo đức công vụ đối 

với đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải 

quyết khiếu nại và bảo vệ người tố cáo 

- UBND thị xã đã kiện toàn Ban tiếp công dân thị xã, trong đó phân công 

Chánh Văn phòng HĐND - UBND thị xã là Trưởng Ban tiếp công dân, phân công 

01 chuyên viên có năng lực, đạo đức phụ trách tiếp công dân. Đồng thời, Văn 

phòng Thị uỷ, Uỷ ban kiểm tra Thị uỷ cũng đã quyết định cử các cán bộ, công 

chức tham gia tiếp công dân tại Ban tiếp công dân thị xã. Ban Tiếp công dân được 

bố trí tại 01 Phòng làm việc, có đầy đủ trang thiết bị làm việc và thuận tiện cho 

công dân đến liên hệ. 

- Thanh tra thị xã là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã, giúp 

UBND thị xã quản lý nhà nước về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, được giao chỉ tiêu 06 biên chế, đảm bảo 

chất lượng đội ngũ làm công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải 

quyết khiếu nại và bảo vệ người tố cáo. Địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị 

phục vụ công tác tiếp công dân là bảo đảm. 

1.4. Chỉ đạo các cơ quan chức năng và cơ quan thông tin đại chúng trong 

việc thông tin về công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết 

khiếu nại và bảo vệ người tố cáo; phát huy vai trò của cơ quan thông tin đại chúng 

trong bảo vệ tố cáo 

- Uỷ ban nhân dân chỉ đạo các cơ quan có chức năng thực hiện công tác tiếp 

công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại và bảo vệ người tố cáo 

thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, bảo đảm khách quan, công khai, 

dân chủ, kịp thời. Đồng thời, khi giải quyết tố cáo, các cá nhân, cơ quan liên quan 

bảo vệ người tố cáo theo quy định của Luật Tố cáo.  

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao đưa tin về lịch công 

tác tiếp công dân, kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị, quy định của pháp luật về 

bảo vệ người tố cáo trên hệ thống Đài truyền thanh để đông đảo người dân được 

biết và thực hiện. 

2. Kết quả cụ thể 

Trong giai đoạn từ tháng 01/2019 đến tháng 01/2024, tại UBND thị xã, các 

cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã không có đơn thư tố cáo, tố giác hành vi tham 

nhũng, lãng phí, tiêu cực. 
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Công tác bảo vệ người tố cáo: 

- Tổng số người yêu cầu được bảo vệ: không có; 

- Số người được cơ quan chức năng áp dụng biện pháp bảo vệ: không có; 

- Số người tố cáo, phản ánh, tố giác liên quan đến hành vi tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực bị trả thù, trù dập: không có 

- Số người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền bị xử lý do buông 

lỏng lãnh đạo, quản lý, không làm hết thẩm quyền để xảy ra tình trạng người tố 

cáo, phản ánh, tố giác bị trả thù, trù dập: không có 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

UBND thị xã triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của 

Bộ Chính trị đến từng đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn thị 

xã; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức trong 

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực, góp phần giữ vững ổn định tình hình chính trị, an ninh trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn thị xã.  Đồng thời, việc quy định về bảo vệ người tố cáo được 

quy định tại Chương VI, Luật Tố cáo năm 2018; các biên pháp bảo vệ người 

tố cáo và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền trong việc 

bảo vệ người tố cáo được quy định tại Mục 2, Chương II, Nghị định số 

31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo năm 2018 đã quy định cụ thể về các 

biện pháp để bảo vệ người tố cáo.  

2. Hạn chế, nguyên nhân 

2.1. Hạn chế 

 Nhiều người dân còn ngại đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

2.2. Nguyên nhân:  

Công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về bảo vệ, khuyến khích Nhân dân tham gia phản ánh, tố giác, 

đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực mặc dù được quan tâm thực hiện, 

nhưng phần lớn người dân chưa phát huy được vai trò giám sát của mình, nên 

chưa nhận diện được các hành vi, biểu hiện tiêu cực của cán bộ, đảng viên để tố 

cáo, tố giác, đấu tranh. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 

- Tăng cường công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực; xử lý nghiêm những trường hợp thiếu trách nhiệm, vi phạm dẫn đến lộ 

lọt thông tin của người tố cáo, người tố cáo không được bảo vệ, bị trả thù, trù dập. 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức và người dân về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo. 

Mở các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 
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khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai cho cán bộ, công chức các phòng ban trực 

thuộc và UBND các xã, phường. 

- Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; trong công tác 

bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực; 

lấy kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC làm một trong những tiêu 

chí để đánh giá, bình xét danh hiệu thi đua của cơ quan, đơn vị và cán bộ, công 

chức cuối năm. 

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với các cơ quan và người đứng đầu đơn vị có liên 

quan. 

- Tăng cường công tác phối hợp giải quyết đơn thư; kiểm tra, giám sát cán 

bộ làm công tác giải quyết đơn thư, xử lý những hành vi vi phạm theo quy định; 

thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định của Luật Tiếp công dân; giải 

quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai của công dân thuộc thẩm 

quyền kịp thời, đúng quy định pháp luật. 

Trên đây là kết quả thực hiện  Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 

Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người 

phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực” của Ủy ban 

nhân dân thị xã Hương Trà /.   

 
Nơi nhận: 

- Thanh tra tỉnh; 

- Thường vụ Thị ủy; 

- CT và các PCT UBND thị xã; 

- Thanh tra thị xã; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hùng 
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